


Edição 2.255 | Ano 16
28 de fevereiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO ADITIVO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO ADITIVO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO CONTÁBIL Nº 035/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: A3MOQGMT-8LTQAPDA-SOHOB7HS-ZVLB8SBG
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2023
O Prefeito Municipal  de Macajuba, Estado da Bahia,  RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  034/2023,  para
contratação da pessoa física JOÃO BATISTA ALMEIDA DE ARAUJO, INSCRITA NO CPF:019.745.105-57, COM SEDE
NA RUA MARIANO VIEIRA, Nº 240, NOVA CRUZ, MACAJUBA – BA, CEP: 46.805-000, referente à PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS  EM  ANÚNCIOS  DE  INTERESSE  PÚBLICO  ATRAVES  DE  CARRO  DE  SOM  NO  MUNICÍPIO  DE
MACAJUBA. O custo estimado para contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 14.300,00
(QUATORZE MIL E TREZENTOS REAIS). MACAJUBA - Bahia, 03 de fevereiro de 2023. Luciano Pamponet de Sousa
– Prefeito Municipal.

     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 105/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 034/2023, para contratação da pessoa física JOÃO BATISTA ALMEIDA DE ARAUJO,
INSCRITA NO CPF:019.745.105-57, COM SEDE NA RUA MARIANO VIEIRA, Nº 240, NOVA CRUZ, MACAJUBA – BA,
CEP: 46.805-000, referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ANÚNCIOS DE INTERESSE PÚBLICO ATRAVES DE
CARRO DE SOM NO MUNICÍPIO DE MACAJUBA. O custo estimado para contratação da empresa para execução do
objeto pretendido é de R$ 14.300,00 (QUATORZE MIL E TREZENTOS REAIS), vigência até 31/12/2023. MACAJUBA -
Bahia, 03 de fevereiro de 2023. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023
O Prefeito Municipal  de Macajuba, Estado da Bahia,  RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  035/2023,  para
contratação da pessoa física JULIO SODRE DE LIMA FILHO, INSCRITA NO CPF: 676.745.695.00, COM SEDE NA AV.
2  DE JULHO Nº:  1042,  BAIXA GRANDE – BA,  CEP:  44620-000,  referente  a  AQUISIÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS  NA  MANUTENÇÃO  DE  SINAL  DE  TV  ABERTA LOCALIZADA  NAS  TORRES  DO  MUNICÍPIO  DE
MACAJUBA. O custo estimado para contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 11.000,00
(Onze Mil Reais). MACAJUBA - Bahia, 03 de fevereiro de 2023. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 106/2023

DISPENSA DE  LICITAÇÃO  Nº.  035/2023,  para  contratação  da  pessoa  física  JULIO  SODRE  DE LIMA FILHO,
INSCRITA NO CPF: 676.745.695.00, COM SEDE NA AV. 2 DE JULHO Nº: 1042, BAIXA GRANDE – BA, CEP: 44620-
000,  referente  a  AQUISIÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA MANUTENÇÃO DE SINAL DE TV ABERTA
LOCALIZADA NAS TORRES DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA. O custo estimado para contratação da empresa para
execução do objeto pretendido é de R$ 11.000,00 (Onze Mil Reais), vigência até 31/12/2023. MACAJUBA - Bahia, 03
de fevereiro de 2023. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2023
O Prefeito Municipal de Macajuba, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 036/2023, para
contratação  da  empresa  PECA  FACIL  VEICULOS  PECAS  E  SERVICOS  LTDA,  INSCRITA  NO  CNPJ:
34.301.044/0001-73, COM SEDE NA AV BARROS REIS, Nº 648, ARRAIAL DO RETIRO, SALVADOR - BAHIA, CEP:
41.204-025, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REVISÃO DO ÔNIBUS VOLARE
PLACA RPG8G82,  ATENDENDO  AS  NECESSIDADES  DA SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  DO MUNICÍPIO  DE
MACAJUBADIGITAL,  ATENDENDO  AS  NECESSIDADES  DA SECRETAR  DE EDUCAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE
MACAJUBA. O custo para contratação da pessoa jurídica para execução do objeto pretendido é de R$ 7.351,37
(Sete mil trezentos e cinquenta e um reais e trinta e sete centavos). Macajuba - Bahia, 07 de fevereiro de 2023.
Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 110/2023

DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº.  036/2023,  para  contratação  da  empresa  PECA  FACIL  VEICULOS  PECAS  E
SERVICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 34.301.044/0001-73, COM SEDE NA AV BARROS REIS, Nº 648, ARRAIAL
DO RETIRO, SALVADOR - BAHIA, CEP: 41.204-025, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA REVISÃO DO ÔNIBUS VOLARE PLACA RPG8G82, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO  DO MUNICÍPIO  DE MACAJUBADIGITAL,  ATENDENDO  AS  NECESSIDADES  DA SECRETAR  DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA. O custo para contratação da pessoa jurídica para execução do objeto
pretendido é de R$ 7.351,37 (Sete mil trezentos e cinquenta e um reais e trinta e sete centavos), vigência 28/02/2023.
Macajuba - Bahia, 07 de fevereiro de 2023. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

Edição 2.255 | Ano 16
28 de fevereiro de 2023

Página 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO

Certificação Digital: A3MOQGMT-8LTQAPDA-SOHOB7HS-ZVLB8SBG
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023
O Prefeito Municipal de Macajuba, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 037/2023, para
contratação  da  pessoa  jurídica  ANTONIO  CLAUDIO  OLIVEIRA DA SILVA 00666362564,  INSCRITA NO  CNPJ
34.588.918/0001-15 COM SEDE NO LOTEAMENTO JOÃO PEDREIRA SAMPAIO, Nº SN, CENTRO, MACAJUBA -
BA  CEP:  46.805-000,  referente  à  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
VIDRAÇARIA  NA  CONFECÇÃO  DE  ARMARIO,  PRATELEIRA,  PORTAS  E  JANELA  COM  MATERIAIS
NECESSÁRIOS PARA O CEMITÉRIO DO DISTRITO DE NOVA CRUZ, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO
MUNICÍPIO DE MACAJUBA. O valor para contratação da pessoa jurídica para execução do objeto pretendido é de
R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS). Macajuba - Bahia, 09 de fevereiro de 2023. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito
Municipal.

     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 115/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 037/2023, para contratação da pessoa jurídica ANTONIO CLAUDIO OLIVEIRA DA
SILVA 00666362564, INSCRITA NO CNPJ 34.588.918/0001-15 COM SEDE NO LOTEAMENTO JOÃO PEDREIRA
SAMPAIO, Nº SN, CENTRO, MACAJUBA - BA CEP: 46.805-000, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIDRAÇARIA NA CONFECÇÃO DE ARMARIO, PRATELEIRA, PORTAS E JANELA
COM  MATERIAIS  NECESSÁRIOS  PARA  O  CEMITÉRIO  DO  DISTRITO  DE  NOVA CRUZ,  ATENDENDO  AS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA. O valor para contratação da pessoa jurídica para execução do
objeto pretendido é de R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS), vigência 30/03/2023. Macajuba - Bahia, 09 de fevereiro de
2023. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2023
O Prefeito Municipal de Macajuba, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 038/2023, para
contratação da pessoa jurídica EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA, INSCRITA NO CNPJ: 15.257.819/0001-06,
RUA MELLO MORAES FILHO, N° 189, FAZENDA GRANDE DO RETIRO – SALVADOR - BA, referente à DESPESA
COM PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS DESTA PREFEITURA, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DA BAHIA. O custo
estimado para contratação da pessoa jurídica para execução do objeto pretendido é de R$ 15.000,00 (QUINZE MIL
REAIS). Macajuba - Bahia, 09 de fevereiro de 2023.  Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 116/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 038/2023, para contratação da pessoa jurídica EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA -
EGBA, INSCRITA NO CNPJ: 15.257.819/0001-06, RUA MELLO MORAES FILHO, N° 189, FAZENDA GRANDE DO
RETIRO – SALVADOR - BA, referente à DESPESA COM PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS DESTA PREFEITURA, NO
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DA BAHIA. O custo estimado para contratação da pessoa jurídica para execução do
objeto pretendido é de R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS), vigência 31/12/2023. Macajuba - Bahia, 09 de fevereiro
de 2023.  Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2023
A secretária de Saúde de Macajuba, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 039/2023, para
contratação da pessoa EDINELSON ALVES CARDOSO, INSCRITA NO CPF: 622.848.005-72, COM SEDE NA RUA
HIGINIO DE OLIVEIRA PLINIO, Nº 468, VILA OPERÁRIA,  RUY BARBOSA – BA,  CEP: 46.800-000, referente à
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DE ESTOFADOS. ATENDENDO AS NECESSIDADES DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA SAÚDE DE MACAJUBA.  O valor da contratação para execução do objeto é
de R$ 8.352,00 (OITO MIL TREZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS). MACAJUBA - Bahia, 15 de fevereiro de
2023. Renildes Santana Santos – Secretária de Saúde.

Edição 2.255 | Ano 16
28 de fevereiro de 2023

Página 4

Certificação Digital: A3MOQGMT-8LTQAPDA-SOHOB7HS-ZVLB8SBG
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



    
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 121/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 039/2023, para contratação da pessoa EDINELSON ALVES CARDOSO, INSCRITA
NO CPF: 622.848.005-72, COM SEDE NA RUA HIGINIO DE OLIVEIRA PLINIO, Nº 468, VILA OPERÁRIA, RUY
BARBOSA – BA,  CEP:  46.800-000,  referente  à  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DE ESTOFADOS.
ATENDENDO AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAJUBA SAÚDE DE MACAJUBA.
O valor da contratação para execução do objeto é de R$ 8.352,00 (OITO MIL TREZENTOS E CINQUENTA E DOIS
REAIS), vigência 31/03/2023. MACAJUBA - Bahia, 15 de fevereiro de 2023. Renildes Santana Santos – Secretária de
Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2023
O Prefeito Municipal de Macajuba, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 040/2023, para
contratação da empresa STUDIO DAS FESTAS INDUSTRIA E COMERCIO DE FANTASIAS LTDA, INSCRITA NO
CNPJ: 04.030.494/0001-08, COM SEDE NA AL ITUPIRANGA, Nº 58, SAÚDE, SÃO PAULO – SP, CEP: 04.294-090,
referente à AQUISIÇÃO DE ENFEITES E ESCULTURAS EM POLIETILENO PARA TRADICIONAL DECORAÇÃO DE
PASCOA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA. O custo para contratação da pessoa
jurídica para execução do objeto pretendido é de R$ 13.269,00 (TREZE MIL DUZENTOS E SESSENTA E NOVE
REAIS). Macajuba - Bahia, 16 de fevereiro de 2023. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 128/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  040/2023,  para  contratação  da  empresa  STUDIO DAS FESTAS INDUSTRIA E
COMERCIO DE FANTASIAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 04.030.494/0001-08, COM SEDE NA AL ITUPIRANGA, Nº
58, SAÚDE, SÃO PAULO – SP, CEP: 04.294-090, referente à AQUISIÇÃO DE ENFEITES E ESCULTURAS EM
POLIETILENO  PARA  TRADICIONAL  DECORAÇÃO  DE  PASCOA,  ATENDENDO  AS  NECESSIDADES  DO
MUNICÍPIO DE MACAJUBA. O custo para contratação da pessoa jurídica para execução do objeto pretendido é de
R$ 13.269,00 (TREZE MIL DUZENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS), vigência 31/03/2023. Macajuba - Bahia, 16
de fevereiro de 2023. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2023
O Fundo Municipal de Assistência Social, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 041/2023,
para contratação da empresa WORLDINFO LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 49.333.519/0001-80, COM SEDE NA AV
RUY  BARBOSA,  Nº  18/A,  CENTRO,  ITABERABA  –  BA,  CEP:  46.880-000,  referente  à  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA  PARA  AQUISIÇÃO  DE  MOVEIS  PARA  ESCRITÓRIO,  ATENDENDO  AS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. O custo para contratação da pessoa jurídica para execução
do objeto pretendido é de R$ 17.211,00 (DEZESSETE MIL DUZENTOS E ONZE REAIS). Macajuba - Bahia, 17 de
fevereiro de 2023. Edijonson Vieira dos Santos – Secretário de Assistência Social.

     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 130/2023

49.333.519/0001-80, COM SEDE NA AV RUY BARBOSA, Nº 18/A, CENTRO, ITABERABA – BA, CEP: 46.880-000,
referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO, ATENDENDO AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. O custo para contratação da pessoa
jurídica para execução do objeto pretendido é de R$ 17.211,00 (DEZESSETE MIL DUZENTOS E ONZE REAIS),
vigência  31/12/2023.  Macajuba  -  Bahia,  17  de fevereiro  de  2023.  Edijonson Vieira  dos  Santos  –  Secretário  de
Assistência Social.

Edição 2.255 | Ano 16
28 de fevereiro de 2023

Página 5

Certificação Digital: A3MOQGMT-8LTQAPDA-SOHOB7HS-ZVLB8SBG
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA do Estado da Bahia torna público que firmou contrato para PRESTAÇÃO
DE  SERVIÇOS  NA  ÁREA  EDUCACIONAL  NA  EXECUÇÃO  DE  CURSOS  DE  FORMAÇÃO  PROFISSIONAL,
ATENDEDO  AS  NECESSIDADES  DO  MUNICÍPIO  DE  MACAJUBA, mediante  Ato  de  INEXIGIBILIDADE  DE
LICITAÇÃO Nº 007/2023, com a empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL, pessoa jurídica
de direito privado, inscrito no CNPJ sob nº 03.795.071/0005-40, cumprindo assim com as disposições emanadas
pela legislação aplicável à espécie. Macajuba - Bahia, 09 de fevereiro de 2023. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 114/2023
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA EDUCACIONAL NA EXECUÇÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO
PROFISSIONAL,  ATENDEDO  AS  NECESSIDADES  DO  MUNICÍPIO  DE  MACAJUBA;  Contratada:  SERVIÇO
NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob nº
03.795.071/0005-40. Fundamentação Legal – art. 25, II, c/c o art. 13, III e VI da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de Junho
de 1993. Valor de R$ 124.055,84 (CENTO E VINTE E QUATRO MIL E CINQUENTA E CINCO REAIS E OITENTA E
QUATRO CENTAVOS), pagos conforme os serviços forme prestados. Vigência: 31/12/2022. Macajuba - Bahia, 09 de
fevereiro de 2023. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
A  PREFEITURA  MUNICIPAL DE  MACAJUBA  do  Estado  da  Bahia  torna  público  que  firmou  contrato  para
CONTRATAÇÃO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  APRESENTAÇÃO  ARTÍSTICA  COM  BANDA/ARTISTA
“ESQUEMA BROTHER” PARA FESTA DE FINAL DO CAMPEONATO MUNICIPAL, NO MUNICÍPIO DE MACAJUBA,
mediante  Ato  de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº  008/2023,  com a pessoa  NAILTON PEREIRA DA SILVA,
INSCRITO NO CPF SOB Nº 605.530.815-00, COM ENDEREÇO LOCALIZADO NO LOT. JOÃO BORGES 01, Nº SN,
CENTRO, MACAJUBA - BAHIA CEP: 46.805-000, cumprindo assim com as disposições emanadas pela legislação
aplicável à espécie. Macajuba - Bahia, 16 de fevereiro de 2023. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023

EXTRATO DO CONTRATO N° 126/2023
Objeto:  CONTRATAÇÃO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  APRESENTAÇÃO  ARTÍSTICA  COM
BANDA/ARTISTA “ESQUEMA BROTHER” PARA FESTA DE FINAL DO CAMPEONATO MUNICIPAL, NO MUNICÍPIO
DE MACAJUBA; Contratada:  NAILTON PEREIRA DA SILVA, INSCRITO NO CPF SOB Nº 605.530.815-00, COM
ENDEREÇO LOCALIZADO NO LOT. JOÃO BORGES 01, Nº SN, CENTRO, MACAJUBA - BAHIA CEP: 46.805-
000. Fundamentação Legal – art. 25 III da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de Junho de 1993. Valor de R$ 1.100,00 (UM
MIL E CEM REAIS), no qual serão pagos 50% (cinquenta por cento), após a assinatura do contrato e 50% (cinquenta
por cento), após a execução do objeto. Vigência: 28/02/20223. Macajuba - Bahia, 16 de fevereiro de 2023. Luciano
Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2023
A  PREFEITURA  MUNICIPAL DE  MACAJUBA  do  Estado  da  Bahia  torna  público  que  firmou  contrato  para
CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA COM A “BANDA FABRICITY”
PARA  FESTA DE  FINAL  DO  CAMPEONATO  MUNICIPAL,  NO  MUNICÍPIO  DE  MACAJUBA, mediante  Ato  de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2023, com a pessoa FABRÍCIO GOMES DE OLIVEIRA, INSCRITO NO CPF
SOB Nº 055.568.125-43,  COM ENDEREÇO LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO NOVAES, Nº 282,  FOLGA,  RUY
BARBOSA - BAHIA CEP: 46.800-000,  cumprindo assim com as disposições emanadas pela legislação aplicável à
espécie. Macajuba - Bahia, 16 de fevereiro de 2023. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2023

EXTRATO DO CONTRATO N° 127/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA COM A “BANDA
FABRICITY” PARA FESTA DE FINAL DO CAMPEONATO MUNICIPAL, NO MUNICÍPIO DE MACAJUBA; Contratada:
FABRÍCIO GOMES DE OLIVEIRA, INSCRITO NO CPF SOB Nº 055.568.125-43, COM ENDEREÇO LOCALIZADO
NA RUA ANTÔNIO NOVAES, Nº 282, FOLGA, RUY BARBOSA - BAHIA CEP: 46.800-000. Fundamentação Legal –
art. 25 III da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de Junho de 1993. Valor de R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS),
no qual serão pagos 50% (cinquenta por cento), após a assinatura do contrato e 50% (cinquenta por cento), após a

Edição 2.255 | Ano 16
28 de fevereiro de 2023

Página 6

Certificação Digital: A3MOQGMT-8LTQAPDA-SOHOB7HS-ZVLB8SBG
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



execução do objeto. Vigência: 28/02/20223. Macajuba - Bahia, 16 de fevereiro de 2023. Luciano Pamponet de Sousa
– Prefeito Municipal.

Edição 2.255 | Ano 16
28 de fevereiro de 2023

Página 7

Certificação Digital: A3MOQGMT-8LTQAPDA-SOHOB7HS-ZVLB8SBG
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
CNPJ: 13.810.833/0001-60

RESULTADO DA LICITAÇÃO
A Comissão  Permanente  de  Licitação  torna  público  o  resultado  do  julgamento  referente  à  Licitação:  Modalidade:
Chamada Publica nº 001/2023. Objeto: AQUISIÇÃO DE GENERO ALIMENTICIO DIRETAMENTE DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. Após a análise documental e o julgamento das propostas,
declara vencedora do certame as pessoas e empresa:

PESSOA FISICA PROPOSTA FINAL

ERIVALDO PEDREIRA DE CARVALHO R$ 39.995,00

JAILTON SOARES DA SILVA DANTAS R$ 39.621,00

LOURIVAL COSTA MATIAS R$ 39.974,50

JOSELITO ALVES PEREIRA DA SILVA R$ 39.921,50

EDNA REGINA NUNES FERREIRA DA SILVA R$ 39.620,40

SILVANETE SOARES DOS SANTOS R$ 39.889,00

GIVALDO SACRAMENTO COSTA R$ 39.869,00

EDILANE GONCALVES DA SILVA R$ 39.964,00

PEDRO OLIVEIRA SAMPAIO DA SILVA R$ 39.889,00

KAUE SILVA DA CRUZ R$ 39.550,00

MILLA TELES ALMEIDA R$ 39.840,00

GRUPO INFORMAL – VANEI SILVA DA PAIXÃO R$ 39.600,00

GRUPO INFORMAL – ZEZITO GOMES DOS SANTOS R$ 39.600,00

COOPERATIVA MISTA DE AGRICULTURA FAMILIAR LTDA R$ 162.730,40

MACAJUBA – Bahia, 01 de fevereiro de 2023. ORLEI MACEDO DA SILVA – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
CNPJ: 13.810.833/0001-60

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da Licitação: Modalidade: Chamada publica
nº 001/2023. Objeto:  AQUISIÇÃO DE GENERO ALIMENTICIO DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do
certame: ERIVALDO PEDREIRA DE CARVALHO, CPF: 923.043.545-72 – COM O VALOR R$  39.995,00 (TRINTA E
NOVE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS), JAILTON SOARES DA SILVA DANTAS, , CPF: 000.389.075-
93  - VALOR R$ 39.621,00 (TRINTA E NOVE MIL SEISENTOS E VINTE E UM REAIS), LOURIVAL COSTA MATIAS,
CPF: 618.403.195-34  - VALOR R$ 39.974,50 (TRINTA E NOVE MIL NOVECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS),  JOSELITO ALVES PEREIRA DA SILVA,  CPF:  000.389.075-93  -  VALOR R$ 39.921,50
(TRINTA E NOVE MIL NOVECENTOS E VINTE E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), EDNA REGINA NUNES
FERREIRA DA SILVA, CPF: 768.516.305-59  - VALOR R$ 39.620,40 (TRINTA E NOVE MIL SEISCENTOS E VINTE
REAIS  E  QUARENTA CENTAVOS),  SILVANETE  SOARES  DOS  SANTOS,  CPF:  042.109.495-82   -  VALOR  R$
39.889,00 (TRINTA E NOVE MIL OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS), GIVALDO SACRAMENTO COSTA, CPF:
042.365.775-50  - VALOR R$ 39.869,00 (TRINTA E NOVE MIL OITOCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS), PEDRO
OLIVEIRA SAMPAIO DA SILVA, CPF: 462.947.325-49 – VALOR R$ 39.889,00 (TRINTA E NOVE MIL OITOCENTOS E
OITENTA E NOVE REAIS), EDILANE GONCALVES DA SILVA, CPF: 040.856.615-90 – VALOR R$ 39.964,00 (TRINTA
E NOVE MIL NOVECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS),  KAUE SILVA DA CRUZ, CPF:  033.426.235-60 –
VALOR R$ 39.550,00 (TRINTA E NOVE MIL QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS), MILLA TELES ALMEIDA, CPF:
045.735.165-90  –  VALOR  R$  39.840,00  (TRINTA E  NOVE  MIL  OITOCENTOS  E  QUARENTA REAIS),  GRUPO
INFORMAL – VANEI SILVA DA PAIXÃO, CPF: 011.294.635-67; R$ 39.600,00 (TRINTA E NOVE MIL E SEISCENTOS
REAIS), ZEZITO GOMES DOS SANTOS, CPF:  907.511.595-49  –  VALOR R$  39.600,00  (TRINTA E NOVE MIL E
SEISCENTOS  REAIS),  COOPERATIVA MISTA DE AGRICULTURA FAMILIAR  LTDA,  CNPJ:  33.819.145/0001-78  –
VALOR  R$  162.730,40  (CENTO  E  SESSENTA  E  DOIS  MIL  SETECENTOS  E  TRINTA  REAIS  E  QUARENTA
CENTAVOS), MACAJUBA – Bahia, 01 de fevereiro de 2023. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA

Edição 2.255 | Ano 16
28 de fevereiro de 2023

Página 8

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO

Certificação Digital: A3MOQGMT-8LTQAPDA-SOHOB7HS-ZVLB8SBG
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



CNPJ: 13.810.841/0001-06
EXTRATO DE CONTRATO

Chamada Pública nº 001/2023 – Contrato nº 088/2023, 089/2023, 090/2023, 091/2023, 092/2023, 093/2023, 094/2023,
095/2023, 096/2023, 097/2023, 098/2023, 099/2023, 100/2023, 101/2023 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MACAJUBA.  Objeto:  AQUISIÇÃO DE GENERO ALIMENTICIO DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. Contratado: ERIVALDO PEDREIRA DE CARVALHO, CPF: 923.043.545-72 –
COM  O  VALOR  R$  39.995,00 (TRINTA E  NOVE  MIL  NOVECENTOS  E  NOVENTA E  CINCO  REAIS),  JAILTON
SOARES DA SILVA DANTAS, , CPF: 000.389.075-93  - VALOR R$ 39.621,00 (TRINTA E NOVE MIL SEISENTOS E
VINTE E UM REAIS), LOURIVAL COSTA MATIAS, CPF: 618.403.195-34  - VALOR R$ 39.974,50 (TRINTA E NOVE MIL
NOVECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), JOSELITO ALVES PEREIRA DA SILVA,
CPF:  000.389.075-93   -  VALOR  R$  39.921,50  (TRINTA E  NOVE MIL  NOVECENTOS  E  VINTE E  UM REAIS  E
CINQUENTA CENTAVOS),  EDNA  REGINA  NUNES  FERREIRA  DA  SILVA,  CPF:  768.516.305-59   -  VALOR  R$
39.620,40 (TRINTA E NOVE MIL SEISCENTOS E VINTE REAIS E QUARENTA CENTAVOS), SILVANETE SOARES
DOS SANTOS, CPF: 042.109.495-82  - VALOR R$ 39.889,00 (TRINTA E NOVE MIL OITOCENTOS E OITENTA E
NOVE REAIS), GIVALDO SACRAMENTO COSTA, CPF: 042.365.775-50  - VALOR R$ 39.869,00 (TRINTA E NOVE MIL
OITOCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS), PEDRO OLIVEIRA SAMPAIO DA SILVA, CPF: 462.947.325-49 – VALOR
R$ 39.889,00 (TRINTA E NOVE MIL OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS), EDILANE GONCALVES DA SILVA,
CPF: 040.856.615-90 – VALOR R$ 39.964,00 (TRINTA E NOVE MIL NOVECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS),
KAUE  SILVA DA CRUZ,  CPF:  033.426.235-60  –  VALOR  R$  39.550,00  (TRINTA E  NOVE  MIL  QUINHENTOS  E
CINQUENTA REAIS), MILLA TELES ALMEIDA, CPF: 045.735.165-90 – VALOR R$ 39.840,00 (TRINTA E NOVE MIL
OITOCENTOS E QUARENTA REAIS),  GRUPO INFORMAL – VANEI SILVA DA PAIXÃO,  CPF: 011.294.635-67; R$
39.600,00 (TRINTA E NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS), ZEZITO GOMES DOS SANTOS, CPF: 907.511.595-49 –
VALOR R$  39.600,00 (TRINTA E NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS),  COOPERATIVA MISTA DE AGRICULTURA
FAMILIAR  LTDA,  CNPJ:  33.819.145/0001-78  –  VALOR  R$  162.730,40  (CENTO  E  SESSENTA  E  DOIS  MIL
SETECENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS).  vigência  até 31/12/2023.  Macajuba –  Bahia,  01 de
fevereiro de 2023. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

Edição 2.255 | Ano 16
28 de fevereiro de 2023

Página 9

Certificação Digital: A3MOQGMT-8LTQAPDA-SOHOB7HS-ZVLB8SBG
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
CNPJ: 13.810.833/0001-60

EXTRATO DE CONTRATO
REGISTROS  DE  PREÇOS  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  044/2022  –  Contrato  nº  086/2023  –  Objeto:  AQUISIÇÃO  DE
EQUIPAMENTOS  PARA  CIRCUITO  DE  CÂMERAS  DE  SEGURANÇA  E  MONITORAMENTO,  QUE  DEVERÃO  SER  ENTREGUES  E
INSTALADOS  EM  PERFEITO  FUNCIONAMENTO  EM  LOCAIS  INDICADOS,  ATENDENDO  AS  NECESSIDADES  DAS  DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA. Contratado: MARCELO GOMES CAMPOS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º
23.351.200/0001-94; valor de R$ 239.101,50 (Duzentos e trinta e nove mil cento e um reais e cinquenta centavos), com vigência
de 12 (doze) meses. Macajuba – Bahia, 01 de fevereiro de 2023, Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal

Edição 2.255 | Ano 16
28 de fevereiro de 2023

Página 10

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: A3MOQGMT-8LTQAPDA-SOHOB7HS-ZVLB8SBG
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA

TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº. 086/2023

Objeto: O presente Termo Adiivo tem por objeto o reajuste no quanitaivo contratual nos limites permiidos por lei. Fundamentação Legal: art. 57,

Parágrafo 1º, inciso II e art. 65, Parágrafo 1º da Lei nº. 8.666/93.  Raiicação: Ficam raiicadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no

contrato inicial, irmado entre as partes. Macajuba - Bahia, 15 de fevereiro de 2023. Luciano Pamponet de Souza – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA

TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº. 104/2022

Objeto: O presente Termo Adiivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual nos limites permiidos por lei. O presente contrato passa a ter

a vigência até 03/03/2023, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos previsto no contrato e Legislação vigente. Fundamentação Legal:

art. 57, Parágrafo 1º, inciso II e art. 65, Parágrafo 1º da Lei nº. 8.666/93. Raiicação: Ficam raiicadas as demais cláusulas e condições estabelecidas

no contrato inicial, irmado entre as partes. Macajuba - Bahia, 28 de fevereiro de 2023. Luciano Pamponet de Souza – Prefeito Municipal.

Edição 2.255 | Ano 16
28 de fevereiro de 2023

Página 11

AVISOADITIVO

Certificação Digital: A3MOQGMT-8LTQAPDA-SOHOB7HS-ZVLB8SBG
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA

TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº. 347/2022

Objeto: O presente Termo Adiivo tem por objeto prorrogar a vigência contratual por mais 02 (dois) meses, com início em 26 de fevereiro de 2023 e

término em 26 de abril de 2023. A prorrogação faz-se necessária devido ao atraso na expedição da ordem de serviço. Fundamentação Legal: art. 57,

Parágrafo 1º, inciso II e art. 65, Parágrafo 1º da Lei nº. 8.666/93.  Raiicação: Ficam raiicadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no

contrato inicial, irmado entre as partes. Macajuba - Bahia, 24 de fevereiro de 2023. Luciano Pamponet de Souza – Prefeito Municipal.

Edição 2.255 | Ano 16
28 de fevereiro de 2023

Página 12

AVISOADITIVO

Certificação Digital: A3MOQGMT-8LTQAPDA-SOHOB7HS-ZVLB8SBG
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.300,00 (Três

mil e trezentos reais ), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO nº 35 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAJUBA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 290/2022 de 10 de outubro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 3.300,00 (Três mil 
e trezentos reais ) a saber:

Dotações Suplementares

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.029 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 3.300,00

Total por Ação: 3.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.300,00

Total Suplementado: 3.300,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.029 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 3.300,00

Total por Ação: 3.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.300,00

Total Anulado: 3.300,00

Página: 1 de 228/02/2023 - 09:39:14 - 3647888  SIAFIC - 

Edição 2.255 | Ano 16
28 de fevereiro de 2023

Página 13

DECRETOCONTÁBIL Nº 035/2023

Certificação Digital: A3MOQGMT-8LTQAPDA-SOHOB7HS-ZVLB8SBG
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, em 27 de fevereiro de 2023.

LEANDRO SOUZA DE OLIVEIRA 
Secretário(a)

CPF: 010.965.945-79

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA
Prefeito Municipal

CPF: 910.608.345-53

Página: 2 de 228/02/2023 - 09:39:14 - 3647888  SIAFIC - 

Edição 2.255 | Ano 16
28 de fevereiro de 2023

Página 14

Certificação Digital: A3MOQGMT-8LTQAPDA-SOHOB7HS-ZVLB8SBG
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br


	AVISO
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO 
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO 
	EXTRATO DE CONTRATO
	AVISO ADITIVO
	AVISO ADITIVO

	DECRETO
	DECRETO CONTÁBIL Nº 035/2023


		2023-02-28T16:20:00-0300




